
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 
 Av. Dr. Anysio Chaves, nº  853/ Jardim Santarém – CEP 68030-360 – Santarém/Pará 

 

 

PORTARIA Nº 012/2022 - NAF/SEMAG, SANTARÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2022. 
 
DESIGNAR O SERVIDOR 
COMISSIONADO, ALBERTO PORTELA 
DE SOUSA, PARA FISCAL DO 
CONTRATO 022/2022 SEMAG – 
DISPENSA 002/2022 SEMAG - DE 
AQUISIÇÃO KIT ALIMENTAÇÃO E KIT 
LIMPEZA EM REFERENCIA AO 
REPASSE FEDERAL PROCESSO Nº 
59052.009887/2022-52, PORTARIA 1.929 
DE 13 DE JUNHO DE 2022 DO 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO  

 
 

O Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Decreto nº 012/2021 – GAP/PMS, de 01 de janeiro de 2021. 
 
Considerando o disposto no inciso II do artigo 48 e artigo 67 da Lei nº 8.666/93, o 
dever de fiscalizar e acompanhar a execução do contrato;  
 
Considerando que os Órgãos Públicos devem manter fiscal formalmente designado 

durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ALBERTO PORTELA DE SOUSA, matrícula 61135, 
lotada no Gabinete do Prefeito, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO de 
Aquisição Kit Alimentação e Kit Limpeza em referência ao Repasse Federal Processo 
Nº 59052.009887/2022-52, Portaria 1.929 DE 13 de junho de 2022 do Ministério do 
Desenvolvimento. 
 
Art. 2º DESIGNAR como fiscal substituto o servidor Francisco Sousa Lima, matrícula 

90210. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, em 01 de Julho de 
2022. 
 
 
 

 

EMIR MACHADO DE AGUIAR 
Sec. Mun. de Administração e Governo 

Decreto nº 012/2021 – GAP/PMS 
 

ublicada no Diário Oficial dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep) e na 
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br) e 
Portal da Transparência. 

http://www.diariomunicipal.com.br/famep

		2022-07-29T14:06:12-0300
	EMIR MACHADO DE AGUIAR:09494391268




